РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                                  КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

                                  МИШКИНСКИЙ РАЙОН

                           ГЛАДЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

                      ГЛАДЫШЕВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ  ДУМА

                                          Р Е Ш Е Н И Е
от 1 марта 2011 года № 61

         село Гладышево

                                         Об утверждении Положения

                         «О муниципальном посте пожарной охраны»

     В соответствии с гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 июня 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 февраля 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», законом Курганской области от 21 декабря 2004 года № 17 «О пожарной безопасности в Курганской области», Положением «О муниципальной пожарной охране», руководствуясь Уставом Гладышевского сельсовета, в целях исполнения государственных полномочий по защите жизни и здоровья граждан, народного достояния и личной собственности от пожаров, по контролю за содержанием надлежащего уровня пожарной безопасности Гладышевского сельсовета и находящихся на территории учреждений и организаций, независимо от форм собственности Гладышевская сельская Дума

РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение «О муниципальном посте пожарной охраны».
2. Положение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Гладышевского сельсовета                                                  М.Т.Ишунин

                                                                                                                      Приложение
                                                                                     к решению Гладышевской сельской

 Думы Об утверждении Положения

                                                                                    «О муниципальном посте пожарной

                                                                                    охраны»

                                                                                    от 1 марта 2011 года № 61
                                                      ПОЛОЖЕНИЕ
                О МУНИЦИПАЛЬНОМ ПОСТЕ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ

                                               1. Общее положение

1.1. Муниципальный пост пожарной охраны создаётся в соответствии с законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О пожарной безопасности», Законом Курганской области «О пожарной безопасности в Курганской области» и по своей организационно - правовой форме является муниципальным учреждением.

1.2. Муниципальный пост пожарной охраны создаётся Администрацией Гладышевского сельсовета, Руководитель муниципального пожарного поста пожарной охраны назначается Главой Гладышевского сельсовета по согласованию с ГУ 3 ОФПС МЧС России по Курганской области

 2. Цели и задачи Муниципальной пожарной охраны.

 2.1. Муниципальный пост пожарной охраны организуется в целях защиты жизни и здоровья граждан, народного достояния и личной собственности от пожаров, контроля за поддержанием надлежащего уровня пожарной безопасности Гладышевского сельсовета и находящихся на территории учреждения и организаций, независимо от форм собственности.

2.2. Осуществляет, по поручению отдела надзорной деятельности меры по профилактике пожаров, гибели и травмирования людей, уничтожения огнём государственной, муниципальной и иной собственности, личного имущества граждан.

2.3. Оказывает помощь организациям, учреждениям в осуществлении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности жилого сектора.

2.4.  Локализует пожары, участвует в борьбе с последствиями аварий и стихийных бедствий.

 3. Структура муниципальной пожарной охраны

3.1. Укомплектованность личным составом, боевой и вспомогательной техникой - техническим вооружением, боевым снаряжением и обмундированием производится по нормам профессиональной пожарной охраны МЧС РФ.

3.2.   Подразделение пожарной охраны на территории Гладышевского сельсовета создаётся из расчёта обслуживаемого поселения. Количество объектов на территории, площади и других показателей по согласованию с ГУ 3 ОФПС МЧС России по Курганской области

 4. Техническая база муниципальной пожарной охраны

 4.1. Строительство и содержание пожарных депо, учебно-тренировочных и иных сооружений, приобретение пожарной техники, пожарно-технического вооружения, снаряжения и боевого обмундирования, другое материально – техническое обеспечение пожарной охраны осуществляется органами местного самоуправления, государственной пожарной спасательной службой на средства, полученные от населения, от договоров на противопожарное обслуживание, за локализацию пожаров и аварий, от местных доходов.

4.2. Руководитель муниципального пожарного поста пожарной охраны обязан обеспечить в пожарной части круглосуточное дежурство личного состава, соответствующие социально-бытовые условия для населения, дежурства, занятия и средства связи.

 5. Основные права и обязанности работников муниципального поста пожарной охраны

 5.1. Начальник пожарного поста до прибытия государственной пожарной охраны является старшим руководителем пожаротушения. Никто из должностных лиц не в праве вмешиваться в распоряжения руководителя пожаротушения отменять либо изменять его команды и распоряжения, связанные с тушением пожара.

5.2  Работники муниципальной пожарной охраны имеют право при тушении пожара без получения каких либо разрешений беспрепятственно проникать во все жилые, производственные помещения, куда распространяется огонь и продукты горения.

5.3. Руководитель пожаротушения для ликвидации пожара вправе требовать от любых организаций и учреждений выделение имеющихся в их распоряжении пожарной, водоподающей, строительной и другой техники, оборудования, огнетушащих веществ и материалов, средств связи.

5.4.Работники муниципальной пожарной охраны несут установленную законодательством ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на них обязанностей и контрольно-профилактических функций.
5.5. Контроль за деятельностью муниципального поста пожарной охраны осуществляет Администрация Гладышевского сельсовета, служба по делам ГО и ЧС Администрации Мишкинского района Курганской области и ПЧ-31 по охране Мишкинского района.